a) remi Ch. b) canonicum Ch.

10) Maçon. 11) Senlis. 12) Flandriae. 13) i. aliter exponit vetus auctor, qui librum de vita sancti Faronis composuit. Bouq. 14) Judithae. 14) Oise. 15) Meaux. 16) Treiectum Baldulf vocatur, vulgo Tribaldou. Remmieges. 17) Lu-

fatis Nortmannis qui de Sequana exierunt, antequam illos Salomon sibi adversus eum adscisceret, datis utrimque obsidibus, in sex milibus argenti contra eundem Salomonem convenit. Welandus cum uxore et filiis ad Carolum venit, et christianus cum suis efficitur.

5 Carlomannus, Hludowici regis Germaniae filius, concessa sibi a patre regni portione quam pridem invaserat, et dato sacramento, ne amplius inde sine patris voluntate invaderet, cum patre pacificatur. Hludowicus denique, filius Caroli regis, consilio Guntrudi atque Gozfridi Salomonem adit, validam Brittonum manum obtinet, et cum eis Robertum patris fidelem impetit, Andegavum et alios quos adire potuit pa-  
 10 gis caede, igni, depraedatione devastat. Robertus siquidem Britones redeuntes cum maxima depraedatione aggreditur, et plusquam ducentos Britonum primores occidit, et praedam excutit. Quem iterum Hludowicus bello querit, in fugam ab eo vertitur, et dispersis sociis vix evasit. Carolus rex Aquitanorum, Caroli regis filius, necdum  
 15 quindecim annos complens, persuasione Stephani<sup>18</sup> relictam Humberti comitis sine voluntate et conscientia patris in coniugem ducit. Sed et saepefatus Hludowicus, frater ipsius Caroli, e vestigio in ipso quadragesimae sanctae initio filiam Harduini quondam comitis, sororem scilicet Odonis sui multum complaciti, sibi coniugem copulat. Carolus, horum pater, omnes primores regni sui ad locum qui Pistis<sup>19</sup> dicitur, ubi ex  
 20 una parte Andella et ex altera Audura Sequanam influunt, circa Iunii Kalendas cum multis operariis et carris convenire facit, et in<sup>b</sup> Sequana munitiones construens, ascendendi vel descendendi navibus propter Nortmannos aditum intercludit. Ipse cum uxore super Ligerim, in loco qui Maidunus<sup>20</sup> dicitur, datis per suos sacramentis, cum Carolo filio loquitur, et eo quasi subito sed voce submissa, et animo contumaci erecto, in Aquitaniam remeante, ipse ad Pistis, quo placitum simul et synodum<sup>21</sup> ante condixerat, redit, et inter operandum de sanctae ecclesiae ac regni negotiis cum fidelibus suis tractat. Ubi Rothadus, Suessorum episcopus, homo singularis amentiae<sup>22</sup>, in synodo provinciali regulariter episcoporum communione privatus, cum sua se contumacia  
 25 quatuor provinciarum concilio praesentavit; quem fraternus conventus, ne deponeretur, penitus sub appellatione sedis apostolicae servare disposuit. Sed isdem post eiusdem concilii iudicium unde<sup>c</sup> appellaverat expetens, constitutis 12 ab eadem synodo iudicii exequendi iudiciis, novus Pharaon propter sui cordis duritiam, et vetera secula representans homo mutatus in belluam<sup>d</sup>, propter designatos excessus qui in<sup>e</sup> gestorum serie<sup>f</sup> continentur, quoniam corrigi noluit, in suburbio Suessorum civitatis deponitur.<sup>23</sup> Interea contigit miraculum in civitate Morinensi.<sup>24</sup> Nam cuiusdam civis ipsius

35 a) evaderet B. b) in deest Ch. c) inde Ch. d) beluam Ch. e) qui in deest Ch. f) siriae Ch.

18) comitis Arvernorum. BOUQUET. 19) Pistae vulgo Pistres, locus in dioecesi Rotomagensi ad Indellae et Sequanae confluentem proximus Ponti-Archis (Pont de l'Arche). Andella seu  
 40 Indella, vulgo Andelle, oritur in Vellocassum finibus, Audura seu Autura in Carnutibus, vulgo Eure. BOUQ. 20) Maidunus, seu Magdunum et Maudunum, in territorio Aurelianensi, vulgo Mehan sur Loire. BOUQ. 21) cf. Baluzii  
 45 Capitularia edit. Chiniac. T. II. p. 153. 22) Noster hic auctor iniquior est Rothado, qui contra omnes regulas anno praecedenti in concilio Suessionensi episcopali communione privatus fuerat, et hoc anno 862 a sede sua pulsus est in alio concilio ibidem habito. Huius ultimi concilii acta rescidit Nicolaus I. papa in sua epistola ad episcopos qui Silvanectis congregati fuerant, ubi corrigendum Suessionis. BOUQ. 23) Hincmarus tres episcopos misit ad  
 50 Rothadam, qui eum ad synodum iuridice vocarent; quibus ille respondit, integrum sibi non esse iudicium subire synodi, pendente appellatione ad Romanam sedem. Secundo et tertio citatus Rothadus idem respondit: tum qui sta-

bant a partibus Hincmari, data ipsi fide, persuasere ut ad locum synodo proximum regi occurreret, cum eius maiestate collocuturus: quod etiam innuerunt Suessionenses clerici. Progresso itaque Rothado rex benigne occurrit, ipsumque audivit supplicentem ut antea concessam Romam eundi facultatem non tolleret. Respondit rex id negotii spectare synodum, et archiepiscopum Remensem eius metropolitam; se vero episcoporum decreta executioni mandaturum. Rege ad synodum regresso, tres episcopi rursus Rothadam convenere, urgentes ut se synodo sisteret. Quem ubi in appellatione sua constantem compererunt, in cella recludi iusserunt, donec synodi iudicium exceperisset. Hincmarus Rothadam velut contumacem deposuit. Denuntiata fuit Rothado a tribus episcopis exautorationis sententia, moxque in carcerem coniectus est, spe ipsi facta abbatiae ab Hincmaro, si ab appellatione desisteret: ordinatusque est episcopus in eius locum. Haec discimus ex libello proclamationis ipsius Rothadi ad Nicolaum papam. BOUQUET. 24) Tervanna.

urbis mancipium mane in die assumptionis sanctae Mariae vestitum lineum, quod camisium vulgo vocatur, levigare incipiens, ut illud dominus suus ad missam procedens paratum portare quivisset, ad primum initium quo levigam imprimens traxit, vestimentum sanguineum est effectum; sicque quotiens idem mancipium levigam traxit, sanguis est subsecutus, usque quo vestimentum illud totum reiacenti sanguine est infectum. Quod vestimentum Hunfridus, ipsius civitatis episcopus, ad se fecit deferri, et in eadem ecclesia ad testimonium reservari. Et quoniam eadem festivitas ab incolis parochiae illius non feriabatur, et celebrari et feriari debito honore ab omnibus eandem solemnitatem praecepit.